Bernae

Praga per productionem
capta.Mainardi
mors.

HISTORIA BOEMICA.

61

puli refelli non potuit. Missi ad Cæsarem oratores nihil impetravere: pupillaris ætas excusationem prebuit, quam sèpius idem tentaretur Veneti pluri ex Bohemis ad Fredericum visendi Regis gratia. Inter quos Georgius cognomine Gisca, armorū gloria clarus, qui partes eius unus ferme defederat in Hungaria, quum Rex Poloniae regnum prædones sape acie fuderat: Ioannem Huniadem bis castris exuerat: rebellantes Hungaros magnis cladibus affecerat. Is ubi ad conspectum Regis intromissus est apud Nouam ciuitatem, quo in loco tunc aderamus, astantibus pluribus illachrymans, Ladislai manum exosculatus, in hunc modum verba fecit: Video te tandem teneoq; mi Rex, si scires quæ pericula propter te adiui, quibus melaboribus implicui, quot aduerso corpore vulnera accepi. En cicatrices testimonio sunt, patri ego tuo tibiq; vitam deuoui. Nulla vis est, nulla fortuna, quæ alienare a nimum à te meum possit, officia mea sola tibi auferet mors. Sed tu hæc per etatem non intelligis. Et subridens: Quod ergo, inquit, mihi præmium fidei ac laboris erit? & quod das mihi tuo stipendium? Sextum tunc annum agebat Ladislaus: qui postquam Gisca finem dicendi fecit, oculos huc atq; illuc circumvolvens, loculos Ioannis magistri camera suspiciens ex phylacterio pendentes, qua ille numeros more Theutonico pauperibus erogandos asseruabat: hanc tacitus arripuit, æraq; sex tantum, neq; enim plura inuenit, illinc deprompta Gisca dono dedit. Admirati omnes pueri factum, & prouidum & liberale futurum iudicauere. Gisca innexos postmodum auro numerosè collo suspendit, regi gratitudinis monumentum. Hungari qui mortuo Alberto Regem Vladislau ex Polonia vocauerant, diu imperium Ladislai obtrectauere, bellumq; aduersus Turcas infeliciter gessere, in quo Vladislau fortiter pugnans obtruncatus est. In conuentu deinde ciuitatum procerumq; Ladislaus Rex appellatus: missa legatio ad Fredericum Cæsarem in qua regni primores fuere, decretum electionis exposuit, Ladislau in Hungariam mitti coronandum postulauit. Responsum est, recte Hungaros egisse, qui Regem tandem suum recognoverint, electione tamen haudquam opus fuisse in eo, quem natura Regem dedisset, neq; coronandum esse, qui semel coronatus sit. Puero adhuc egere tutoe nullius tutelam salubriorem esse, quam Frederici Imperatoris & proximi consanguinei: Expectarent etatem regno idoneam, interea per se regnum administrarent. Diu inter Hungaros & Imperatorem ob negatum Regem inimicitia fuere, & armis quoq; tentata res est. Ioannes Huniades infectis copijs Austriam ingressus, quamvis ferro atque igne agros vastauerit, Regem tamen coronamq;, & quæ repetebat in Hungaria castella, obtinere non potuit. Pugnauit iterum contra Turcas, à quibus magno prælio viatus, humilior factus Cæsar benevolentiam & petiit & impetravit. Ob quam rem quamvis sèpe & ab Hungarib; & à Bohemis Ladislaus peteretur: res tamen ad duodecimum eius annum protracta est. At quum Fredericus imperialis coronæ suscipienda gratia Italiam petere statuisset, rursus Bohemi, Hungari, & Australes, legationibus seorsum missis, Imperatorem fatigauere, Ladislaum reposcentes: postulata omnibus negata sunt. Ad Bohemos, qui ea de re conuentum Pragæ habituri erant, ac ferocius agere videbantur, Regem alium electuri, nisi nos eis gereretur, legatos mittere placuit, quibus & nos additi sumus, Provinciales, quibus apud Pragam dies statuta fuerat, grassante illæ peste, in Benechaua conuenire, quos in frequenti conuentu, presidente Georgio Poggiebracio, in hunc modum alloquuti sumus, Petruistis ex Cæsare viri Bohemi, Ladislaum Regis quandam vestri filium ad vos mitti: idem Hungari, idem Australes importuni precibus exigunt. Sivo Legat. imperialis mos geritur, illos offendere necesse est, si preces aliorum audiantur, connectors oratio. FF

citiam præferet Imperator. Vetus enim maiorum suorum cum Bohemica gente fœdus, & acceptorum ultrò citroque beneficiorum memoria recens. Sin virtus claritasq; pensitanda est, quis Bohemicus nomini non inuidet, cuius victorias tempestate nostra plures numerare licet, quam reliquæ gentes omnibus seculis comparare potuerint? Verum Cæsatii hoc tempore in hanc electionem descendere haud quaque necessarium videtur, quando ea pueri ætas est, quæ neq; vobis neq; Hungaros vni esse potest. Esto, veniat in Bohemiam Ladislauus, quod inde regno emolumenatum cederet? Illéne ius litigantibus dicet? statum Reipublicæ reformabit? aduersus hostes copias ducet? belli, pacis ue munia obibit? Nihil horum præstare potest, cui rectè tutela opus est. Illud in primis eius aduentus faciet, Regis pompa ducenda est, ornanda regia, adhibendi ministri, curia more progenitorum apparanda. Ad hæc grandi pecunia opus. Vobis nullum ætrium esse audio, nullos census, nulla vestigalia publica. Ad vestras igitur opes recurrentes, vos præstare sumptus, vos Regem alere, vos inexpibilem curiam & insatiabiles ministros explore oportebit. Video præterea inter vos non paucos esse processores, consilio, authoritate, atque opibus benè pares. Cura Regis vni committenda erit, non omnibus: ille dominus, ille Rex vester iudicabitur, qui Regis corpus in potestate habebit. Et quis vestrum est, qui non eum honorem sibi quam alteri malit? Semina inter vos discordiarum peritis, nisi prius in unum conuenieritis, qui Regis curæ præsit. Vos his incommodis Fredericus liberat, qui suo sumptu pupillum regni gubernans, dissensionum vobis somitem afferit. Nec vos latet, quandoquidem tenera Regis ætas est, corpus eius in potestate Cæsaris rectius esse quam in alterius cuiuspiam. Ille enim consanguineus est, ex eadem familia natus, & Imperator. Et quis pupillo Regi convenientior tutor detur, quam princeps principum? Si sit inter vos & Hungaros contentio coram extraneo iudice, de custodia corporis Regis, parca cautæ vestra atq; illorum iudicabitur. Vtriq; Regem petitis, vtriq; fidelitatis documenta præstatis. Verum in hoc illi superiores erunt, quia natum apud se Regem coronatumq; dicent. Apud Cæarem vestra causa longè iustior est, quam Hungarorum: seipsum tamè in cura patrue lis vobis prefert. Curate regnum, pupillum sibi dimittite, quem postquam pubes fuerit, vobis in primis credet. Quod verò oratores vestri dixeré, alium Regem accersendum à vobis esse, id magis terroris incutiendi causa dictum Imperator existimat, quam quod animo vestro ea sententia sedeat. Neque enim vestra fides incorrupta prius, hoc re promittit, neq; progenitorum Ladislai in vos collata beneficia hoc exigunt, nec innocens eius ætas quicquam demeruit. Cæterum voluite animo prius ut sapientes decet, quémnam Ladislao præferre possitis? cuius sanguinem, si matris originem memoria tenetis, quatuor Romanorū Imperatores produxere. Si paternam pro sapientiam exquiritis, quinques imperatoria dignitas in Australi domo resedit. Obscuritatem querat necesse est, cui tanta claritas non satis facit. Addite potentiam, amicitias, clientelas. Austriam vobis vicinā possidet, Moravia, Slesia illi parent, Hungari, & si res nouas moliri videantur, ab officio tamen non recessent. Imperator à quo regnum vestrum dependet, sanguini suo non deerit, nec ius familiæ suæ negliget. Boioarię Saxonięq; duces, Marchiones quoq; Brandenburgenses, & omnes fermè Germanie principes, Ladislauū propinquæ necessitudine attingunt. Non potest hic pupillus offendī, nisi & tota Germania lædatur. Hæc superflue vobis commemorari non ambigo, verum ita iussit Imperator. Ille in Italiam pupillum secum adducet: reductum, puberemq; factum, si persistiteritis in fide, ad vos primum mitet. Vos interea pro grauitate integritateq; vestra, quod in rem Bohemici regni, pupilliq; sit, consulere admonet. Verisimilis oratio visa, neq; sine fauore excepta